

Rune Holm Andersen

Fra: Kulturmetropolen
Sendt: 16. september 2016 12:35
Til: 'moghau@stevns.dk'
Cc: Bjarne Østergård Rasmussen (bjarnera@stevns.dk)
Emne: Stevns Kommune ønsker at udtræde af aftale med Kulturministeren og 13 øvrige kommuner
Vedhæftede filer: Opsigelse af Stevns Kommunes deltagelse i Kulturmetropolen.pdf
Prioritet: Høj

Kære Borgmester Mogens Hugaard Nielsen. (Kopi til udvalgsformand Bjarne Østergård Rasmussen)

Det er med stor forbauselse, at jeg har modtaget vedhæftede fra Stevns Kommune.

Stevns Kommune har i april i år sammen med 13 andre kommuner skrevet under på en aftale med Kulturministeren, der forpligter kommunerne og ministeren på tre fælles indsatsområder. Aftalen er fireårig og Stevns Kommune har med udvalgsformandens underskrift forpligtet sig for alle fire år.

Den aftale vil Stevns Kommune nu løbe fra.

Det har hele tiden i det flerårige forløb op til underskrivelsen af aftalen været tydeligt for alle involverede parter, at aftalen forpligter hver enkelt kommune og Kulturministeren for alle fire år. Det kan således hverken komme bag på jeres administration eller Natur-, Fritid og Kulturudvalget. Det er en nødvendighed at kræve denne forpligtelse af hinanden, da det ellers ville være umuligt at planlægge og gennemføre de store fælles udviklingsprojekter, som midlerne jo allerede er disponeret til.

Jeg forstår, at vedhæftede er en konsekvens af de igangværende budgetforhandlinger hos jer, som har sidste frist for ændringsforslag på mandag kl. 12.00. Derfor skriver jeg direkte til dig for at få dig til at ændre i budgetforslaget, så Stevns Kommune kan overholde sin aftale med Kulturministeren og de resterende 13 kommuner. Jeg tænker, at du ikke har været fuldt orienteret om budgetforslagets betydning for vores aftale med hinanden, og derfor vil jeg med denne mail råde bod på dette.

Aftalen mellem kommunerne indeholder i bilag 2 et afsnit, hvoraf det fremgår, at hvis en kommune ønsker at trække sig ud "kan der forhandles om en opsigelse af aftalen eller en ændring af sammensætningen af parterne bag aftalen". Men det er vores erfaring fra den tidligere kulturaftale, at der skal være opstået en helt ekstraordinær situation i den kommune, der ønsker at træde ud, før Kulturministeren og de resterende kommuner vil løse den udtrædende for sine økonomiske forpligtelser. Ellers vil der kunne skabes en uheldig præcedens, da de andre parter jo skal "dække" det økonomiske tab, der vil være ved udtrædelsen, da pengene allerede er disponeret. Stevns Kommune har bakket op om den holdning i den tidligere aftale – og det er min forventning, at I også vil gøre det i denne.

Ved en gennemgang af jeres budgetmateriale ser vi, at I vil bruge en stor del af de 80.000 kr. som I årligt betaler til vores fælles aftale på at indgå i Kulturaftalen Storstrøm. Der er altså ikke tale om en særlig situation, men blot om, at I har fortrudt jeres underskrift mindre end et halvt år inde i vores fireårige aftale. Dermed står I med en meget dårlig sag i forhandlingerne, hvis I insisterer på at forhandle om udtrædelse.

Hvis vi i det offentlige Danmark ikke står ved de aftaler, vi har lavet med hinanden, går det ud over vores troværdighed som politikere.

Lad mig høre, hvordan du griber sagen an.

Med venlig hilsen

Sengül Deniz
Formand for Kulturmetropolen
(Kulturudvalgsformand i Ishøj Kommune)